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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В диссертационной работе рассматривает­

ся задача построения оптимального управления, переводящего объект из

начального состояния на некоторую плоскость. Поиск управлений осу­

ществляется в классе кусочно-постоянных функций. Для описания динами­

ческого процесса используется система обыкновенных дифференциальных

уравнений. Качество управления определяется значением линейного или

квадратичного целевого функционала.

До начала динамического процесса определяется функция управле­

ния (программное управление), вычисляется траектория движения объек­

та. В следствие различных внутренних и внешних факторов, в процессе

движения объект может отклониться от исходной траектории. Тогда по­

является смысл перестроения управления в режиме реального времени,

исходя из текущей позиции. Такое управление называется позиционным.

Подобные задачи имеют широкое распространение в различных

сферах. Например, автором работы представленные алгоритмы были ис­

пытаны на следующих моделях:

– Управление вращательным движением вала электродвигателя.

– Перемещение беспилотной тележки.

– Распределение инвестиций в отрасли экономики.

– Стабилизация движений квадрокоптера.

– Демпфирование колебаний искусственного спутника.

– Управление математическим маятником.

– Демпфирования колебаний «спящего волчка» Лагранжа.

Многие процессы управления техническими объектами имеют объек­

тивно нелинейный характер, следовательно для их точного моделирования

и, в последствии, управления требуется аппарат построения управления

для нелинейных систем.
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В теории обыкновенных дифференциальных уравнений известно

аналитическое решение задачи Коши для линейных систем любой размер­

ности: выведена формула Коши. Это привело к развитию методов решения

линейных задач управления. Однако, аналитические решения для нелиней­

ных систем дифференциальных уравнений существуют лишь для очень

узких видов нелинейностей, что делает невозможным изобретение точ­

ных методов нахождения управления для систем с нелинейной правой

частью. В данной работе разрабатывается метод численного построения

управления для нелинейных по фазовым переменным систем при помощи

итеративной линеаризации правой части системы и нахождения оптималь­

ного управления для линейной системы.

Также об актуальности задачи говорит публикационная активность

по данной тематике как в отечественных, так и зарубежных изданиях в по­

следние десятилетия. Кроме того, активно разрабатываются и улучшаются

программные комплексы для подобных задач.

Цели и задачи. Основной целью работы является разработка

численного метода поиска приближенного решения в нелинейной задаче

оптимального управления. Под нелинейной задачей понимается управле­

ние в системе обыкновенных дифференциальных уравнений, содержащей

нелинейности по фазовым переменным. Необходимо построить алгоритмы

построения программных и позиционных управлений. Программное управ­

ление вычисляется перед началом движения, затем оно пересчитывается

исходя из текущего положения с учетом внутренних и внешних возму­

щений. Предполагается, что управление корректируется спустя заданный

промежуток времени с последней корректировки, при этом движение

управляемого объекта не прекращается, что позволяет говорить об управ­

лении в режиме реального времени.

Для достижения цели необходимо решить ряд задач:

1. Изучить современные научные наработки в данном направлении,

определить перспективные направления.
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2. Исследовать множество достижимости и множество управляемо­

сти в линейной задаче управления при выборе управления в классе

кусочно-постоянных функций. Информация об этих множествах

имеет важное значение при решении нелинейной задачи, посколь­

ку она так или иначе сводится к линейной.

3. Разработать метод решения задачи с линейной системой и выбо­

ром управления в классе кусочно-линейных и кусочно-квадратич­

ных функций. Рассмотрение таких видов управления позволяет

находить решения с лучшим значением целевой функции и накла­

дывать ограничения по гладкости на искомое управление.

4. Проработать подход к решению линейной задачи с дополнитель­

ными выпуклыми и невыпуклыми ограничениями на управления

и фазовые переменные. Задание ограничений такого типа позволя­

ет рассматривать более специфичные классы задач.

5. Разработать численный алгоритм построения программных и пози­

ционных управления в нелинейной задаче при выборе управления

в классе кусочно-постоянных функций.

6. Исследовать теоретические свойства алгоритмов.

7. Реализовать алгоритм построения управлений в нелинейной за­

даче в виде набора функций на языке Python. Апробировать

алгоритм на различных примерах и сценариях.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Метод построения множества достижимости и управляемости для

линейной задачи в классе кусочно-постоянных управлений при

наличии двусторонних ограничений, строгое теоретическое обос­

нование метода.

2. Алгоритмы сведения задачи оптимального управления к задаче

линейного программирования для кусочно-линейных и кусочно­

квадратичных классов управлений.
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3. Алгоритмы сведения задачи оптимального управления с кусочно­

постоянным управлением и линейным (квадратичным) функци­

оналом при наличии дополнительных выпуклых и невыпуклых

ограничений к задаче частично целочисленного линейного (квад­

ратичного) программирования.

4. Алгоритмы построения программных и позиционных управлений

для нелинейной задачи оптимального управления с кусочно-посто­

янным управлением.

5. Программная реализация представленных алгоритмов в виде ком­

плекса программ.

Методология и методы исследования. Основная идея решения

задач оптимального управления в различных постановках состоит в сведе­

нии к задачам математического программирования. После формирования

методов построения управлений проводится исследование теоретических

свойств решений и испытание алгоритмов на тестовых примерах. Ис­

пользуются методы линейной алгебры, математического анализа, диффе­

ренциальных уравнений, теории управления, линейного и квадратичного

программирования.

Научная и практическая ценность работы состоит в пред­

ложенных конструктивных алгоритмах решения поставленных задач.

Представлены методы построения управления для нелинейной задачи в

программном и позиционном режимах, которые апробированы на множе­

стве примеров и могут быть использованы для управления конкретными

устройствами.

Исходная задача может быть расширена рассмотрением дополнитель­

ных классов управляющих функций и дополнительных ограничений на

управления и фазовые переменные. Рассмотрение задачи в таких постанов­

ках имеет практический смысл, поскольку зачастую прикладные модели

содержат специфичные ограничения или специальные требования к реше­

нию.
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Также практическую значимость представляет алгоритм построения

множеств достижимости и управляемости. В различных прикладных за­

дачах важной информацией считаются сведения о всевозможных будущих

состояниях объекта. Предложенный алгоритм является конструктивным и

может быть легко реализован для прикладной задачи. Кроме того, доказа­

тельство, что такой алгоритм позволяет сформировать точные множества,

имеет собственную существенную научную ценность.

Наконец, реализованные алгоритмы сопровождаются программным

кодом, который может быть использован как основа для создания им­

портонезависимых программных продуктов, позволяющих решать задачи

оптимального управления. Такая задача представляется важной и акту­

альной с практической точки зрения.

Научная новизна

1. Разработан алгоритм построения управления в программном и

позиционном режимах для задачи оптимального управления с

нелинейной системой, терминальными условиями и ограничения­

ми на управление. Суть алгоритма состоит в последовательной

линеаризации нелинейной функции вдоль траектории движения и

последующим вычислением новой траектории с управлением, яв­

ляющимся оптимальным решением линеаризованной задачи.

2. Для линейной задачи, в которой управление выбирается в классе

кусочно-постоянных функций и имеет двусторонние ограничения,

предложен метод построения множеств достижимости и управ­

ляемости в виде системы линейных алгебраических неравенств.

Показано, что данные множества являются многогранниками в

пространстве фазовых переменных, приведено теоретическое обос­

нование алгоритма.

3. Разработан метод нахождения оптимального управления для

линейной задачи с кусочно-квадратичным управлением, терми­

нальными условиями и прямыми ограничениями на управления.
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Ключевая особенность метода состоит в сведении исходной задачи

к выпуклой задаче программирования с квадратичными ограни­

чениями. Алгоритмы решения задач такого класса имеют куда

меньшую сложность, чем алгоритмы для невыпуклых задач.

4. Предложен алгоритм построения оптимального управления для

линейной задачи с кусочно-постоянным управлением при нали­

чии выпуклых и невыпуклых ограничений на фазовые переменные

(в заданные моменты времени) и на управления. Невыпуклые

ограничения задаются как совокупность групп неравенств, в каж­

дой момент времени должны выполняться ограничения хотя бы

одной группы. Показана возможность сведения задачи в такой

постановке к задаче частично целочисленного линейного или квад­

ратичного программирования.

Обоснованность и достоверность обеспечивается корректностью

постановок задач, полученных из литературы и в ходе семинаров на

факультете прикладной математики — процессов управления Санкт-Петер­

бургского государственного университета. Изложенные результаты были

апробированы на множестве конференций, а публикации, послужившие

основой диссертационной работы, прошли рецензирование и были опуб­

ликованы российских и международных изданиях. Все предложенные

алгоритмы были запрограммированы и протестированы на различных за­

дачах.

Личный вклад автора. Диссертация является самостоятельным

трудом автора. Основные положения, выносимые на защиту, представляют

личный вклада автора. Все результаты, изложенные в диссертации, были

достигнуты автором работы, за исключением тех мест, где это оговорено

явно и указана ссылка на первоисточник. Большая часть результатов ос­

нована на публикациях автора в научных изданиях. Программный код,

представленный в приложении, был реализован автором.
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Апробация работы. Результаты, изложенные в данной диссерта­

ции, докладывались и обсуждались на конференциях:

1. XLV международная научная конференция аспирантов и студен­

тов «Процессы управления и устойчивость» (CPS’14), 1–4 апреля

2014, Санкт-Петербург, Россия.

2. Международная конференция по компьютерным технологиям

в физических и инженерных приложениях (ICCTPEA–2014),

30 июня – 4 июля 2014, Санкт-Петербург, Россия.

3. XLVI международная научная конференция аспирантов и студен­

тов «Процессы управления и устойчивость» (CPS’15), 6–9 апреля

2015, Санкт-Петербург, Россия.

4. III международная конференция «Устойчивость и процессы управ­

ления» (SCP 2015), посвященной 85-летию со дня рождения

профессора, чл.-корр. РАН В. И. Зубова, 5–9 октября 2015, Санкт­

Петербург, Россия.

5. International Workshop on Applications in Information Technology

(IWAIT–2018), 8–10 октября 2015, Аидзувакамацу, Япония.

6. XLVII международная научная конференция аспирантов и студен­

тов «Процессы управления и устойчивость» (CPS’16), 4–7 апреля

2016, Санкт-Петербург, Россия.

7. XIII Международная конференция «Устойчивость и колебания

нелинейных систем управления» (Конференция Пятницкого), 1–3

июня 2016, Москва, Россия.

8. 3rd International Conference on Applications in Information

Technology (ICAIT–2018), 1–3 ноября 2018, Аидзувакамацу,

Япония.

9. IV международная конференция «Устойчивость и процессы управ­

ления» (SCP 2020), посвященная 90-летию со дня рождения

профессора, чл.-корр. РАН В. И. Зубова, 5–9 октября 2020, Санкт­

Петербург, Россия.
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Публикации. Результаты по теме диссертации изложены в одинна­

дцати научных публикациях [1–11], из которых две статьи опубликованы

в журналах, включенных в перечень изданий ВАК [10;11], а семь работ —

в изданиях, индексируемых в базах Scopus и Web of Science [2;4;7;8;10;11].

Также была зарегистрирована программа для ЭВМ «AdaptCopter» [12].

Поддержка. Работа выполнена при финансовой поддержке Россий­

ского фонда фундаментальных исследований (проект № 19-31-90033).

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и двух приложенияий. Полный объём диссер­

тации составляет 148 страниц, включая 11 рисунков и 4 таблицы. Список

литературы содержит 92 наименования.

Краткое содержание работы. Во введении приведена краткая

постановка задачи, обоснована актуальность, сформированы цели и зада­

чи диссертации, представлены основные положения, выносимые на защиту,

описана научная и практическая ценность и научная новизна работы. Да­

лее приведена информация об апробации работы, основных публикациях и

финансовой поддержке, представлено краткое содержание работы.

В первой главе рассматривается задача оптимального управления с

линейной системой. Задача терминального управления состоит в переводе

управляемого объекта из начального положения на некоторую плоскость

за заданное время. Управление выбирается из класса кусочно-постоянных

функций с фиксированным периодом дискретизации. Заданы три целевых

критерия, определяющих качество решения задачи. Первый функционал

является линейным, второй может быть сведен к линейному, третий —

квадратичный. Для каждой конкретной задачи выбирается один из этих

функционалов или их линейная комбинация.

Описан метод решения линейной задачи, состоящий в переходе к

задаче линейного или квадратичного программирования с последующим

решением полученной оптимизационной задачи. Также в этой главе при­
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веден обзор методов решения задач математического программирования и

сравнительный анализ ПО для решения таких задач.

Несмотря на то, что рассматриваемая модель хорошо изучена литера­

туре, глава 1 имеет важное значение в общей структуре работы, поскольку

полученные результаты являются основой, на которую делается опора в

последующих главах.

Во второй главе исследуется вопрос построения множеств дости­

жимости и управляемости для линейной модели из главы 1. Показано,

что задача построения этих множеств сводится к задаче линейного отобра­

жения многомерного куба из одного пространства в другое. В результате

исследования свойств множеств доказано, что они являются выпуклыми

многогранниками и могут быть описаны системой линейных неравенств.

Основным результатом главы является конструктивный алгоритм постро­

ения множеств и его строгое доказательство. Проведен анализ сложности

алгоритма.

В третьей главе рассматривается линейная задача с дополнитель­

ными условиями и ограничениями. В первой части главы изучается вопрос

поиска оптимального решения при выборе управления в альтернативных

классах функций. Показано, что линейная задача с кусочно-линейным

управлением и линейным (квадратичным) функционалом сводится задаче

линейного (квадратичного) программирования. В случае кусочно-квад­

ратичного управления продемонстрирован переход к выпуклой задаче

программирования с квадратичными ограничениями.

Во второй части главы базовая линейная модель дополняется выпук­

лыми и невыпуклыми линейными ограничениями на фазовые переменные

в узловых точках и на управления. Для выпуклых ограничений приведен

алгоритм сведения к задаче линейного (квадаратичного) программирова­

ния, а для модели с невыпуклыми ограничениями — к задаче частично

целочисленного линейного (квадратичного) программирования.
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В четвертой главе представлен алгоритм построения управления

в программном и позиционном режимах для нелинейной задачи опти­

мального управления. Алгоритм вычисления программного управления

состоит в итеративном пересчете управления на основе траектории объ­

екта, найденной на предыдущем шаге. Находится линейное приближение

нелинейной функции вдоль этой траектории, затем определяется обновлен­

ное управление как оптимальное решение линеаризованной задачи. После

этого вычисляется решение задачи Коши исходной системы, замкнутой най­

денным управлением. Полученное решение является новой траекторией

движения объекта.

Далее описывается алгоритм построения позиционного управления.

В узловых точках управление пересчитывается, исходя из текущей пози­

ции или прогноза позиции объекта. Для пересчета используется алгоритм

программного режима, но дополнительное внимание уделяется времени вы­

числения.

Изучены теоретические свойства алгоритмов, выведены условия схо­

димости к допустимому решению исходной задачи. Работа алгоритмов

продемонстрирована на двух тестовых задачах.

В заключении перечислены достигнутые результаты и приведена

оценка дальнейших перспектив развития.

В приложении А описана структура программного комплекса

для решения линейной задачи оптимального управления при выборе

управления в классе кусочно-постоянных, кусочно-линейных или кусочно­

квадратичных функций.

В приложении Б описана структура программного комплекса для

решения нелинейной задачи с кусочно-постоянным управлением в про­

граммном и позиционном режимах.
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ГЛАВА 1. ЛИНЕЙНАЯ ЗАДАЧА ОПТИМАЛЬНОГО

УПРАВЛЕНИЯ

Первая глава является вводной. В ней рассматривается линейная

задача оптимального управления и дается необходимая терминология.

В параграфе 1.1 приводится постановка задачи в обобщенной форме. В

параграфе 1.2 производится обзор литературы по данной тематике, обо­

значается место текущей работы. В параграфе 1.3 описывается алгоритм

сведения исходной задачи к задаче линейного программирования. В па­

раграфе 1.4 приведены рассуждения о методах решения задач линейного

программирования и применении программных пакетов для этих целей.

1.1 Постановка задачи

1.1.1 Динамика объекта

Рассмотрим линейную задачу управления. Предположим, что движе­

ние управляемого объекта описывается системой обыкновенных дифферен­

циальных уравнений:

𝑥̇ = 𝐴(𝑡)𝑥+𝐵(𝑡)𝑢+ 𝑑(𝑡). (1.1)

Здесь

∙ 𝑡 — независимая переменная (время), принимающая значения на

отрезке от 0 до 𝑇 , где 𝑇 — гиперпараметр модели.

∙ 𝑥 = 𝑥(𝑡) — 𝑛-мерная вектор-функция фазовых переменных. Ком­

поненты 𝑥𝑗(𝑡) непрерывны при 𝑡 ∈ [0, 𝑇 ].
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∙ 𝑥̇ — вектор производных от фазовых переменных по времени. Под

производной здесь и далее понимается производная слева.

∙ 𝑢 = 𝑢(𝑡) — 𝑟-мерная вектор-функция управлений. Компоненты

𝑢𝑖(𝑡) непрерывны слева.

∙ 𝐴(𝑡) — матричная функция от 𝑡 размерности 𝑛× 𝑛.

∙ 𝐵(𝑡) — матричная функция от 𝑡 размерности 𝑛 × 𝑟, состоящая из

столбцов 𝑏𝑖(𝑡).

∙ 𝑑(𝑡) — 𝑛-мерная вектор-функция.

Кроме того, предполагается, что функции 𝐴(𝑡), 𝐵(𝑡) и 𝑑(𝑡) непрерывны

на отрезке [0, 𝑇 ].

С помощью замены переменных можно добиться исключения вектора

𝑑(𝑡) из системы. Однако, его наличие важно для будущих выводов. В част­

ности, 𝑑(𝑡) будет использоваться при линеаризации нелинейной функции.

1.1.2 Терминальные условия

Целью управления является перевод объекта из заданного начально­

го положения на некоторое линейное многообразие за заранее определенное

время 𝑇 :

𝑥(0) = 𝑥*, 𝐻𝑥(𝑇 ) = 𝑔0, (1.2)

где 𝐻 является матрицей полного ранга и имеет размерность 𝑚×𝑛 (𝑚 ⩽ 𝑛),

𝑔0 — 𝑚-мерный вектор.

Важным частным случаем является вариант 𝑚 = 𝑛. Тогда решается

задача перевода объекта в заданное финальное положение 𝑥(𝑇 ) = 𝐻−1𝑔0.

Другой частный случай: 𝑚 = 0. При таком условии траектория управляе­

мого объекта имеет свободный правый конец.
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1.1.3 Ограничения на управления

На компоненты вектора управлений наложены прямые ограничения:

𝑙*𝑖 ⩽ 𝑢𝑖(𝑡) ⩽ 𝑙*𝑖 , 𝑖 = 1, 𝑟. (1.3)

Следовательно, в базовой постановке задачи управления выбираются из

𝑟-мерного прямоугольника.

Будем выбирать управления 𝑢𝑖(𝑡) в классе кусочно-постоянных функ­

ций с заданным периодом дискретизации ℎ = 𝑇/𝑁 :

𝑢𝑖(𝑡) =

⎧⎨⎩ 𝑢𝑖𝑘, 𝑡 ∈ [𝑡𝑘−1, 𝑡𝑘),

𝑘 = 1, 𝑁,
𝑖 = 1,𝑟. (1.4)

где 𝑡𝑘 = 𝑘ℎ.

1.1.4 Целевая функция

В данной работе рассматриваются три целевые функции: две линей­

ные и одна квадратичная.

Финальное положение системы

𝐽1 = 𝑐𝑇𝑥(𝑇 ) −→ min . (1.5)

Первая целевая функция предполагает минимизацию линейной ком­

бинации фазовых переменных в конечный момент времени. Таким образом,

это условие на финальное положение системы. Здесь 𝑐 — некоторый

𝑛-мерный вектор. Задача (1.1)–(1.5) является задачей Майера [13]. Отме­


[…]


Fig. 4.5 shows the phase trajectories of the non-linear and auxiliary linear

systems at 𝑁 = 4. The graphs show that at 𝑠 = 1 the solution of the non-linear

system at the final moment of time has significantly deviated from the origin

of coordinates. However, at 𝑠 = 4, the trajectory of the non-linear system can

no longer be visually distinguished from the trajectory of the corresponding

linear system.

To test the real-time control, let’s perform an experiment: assume that,

due to time constraints, it is possible to perform only one iteration of the

algorithm at the beginning of motion and at the control switching points. Let’s

calculate the trajectory of motion for positional control. Fig. 4.6 shows the
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Figure 4.5 — Phase trajectories for different 𝑠 at 𝑁 = 4
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Figure 4.6 — Phase trajectories for real-time control mode at 𝑁 = 4 and 𝑆𝑙 = 1
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phase trajectories. The graph on the left shows trajectories plotted at various

points along the path of the object. Thus, at 𝑡 = 0, the trajectory 𝑥̄(1)(𝑡) was

calculated. The object moved along this trajectory until the moment 𝑡 = 1.5,

after which the trajectory 𝑥̄(2)(𝑡) was formed. At 𝑡 = 3 the object moved to

the trajectory 𝑥̄(3)(𝑡), and on the segment [4.5, 6] it moved according to the

function 𝑥̄(4)(𝑡). The final trajectory of the object’s movement is shown in the

graph on the right. As a result, the deviation of the final position from zero

was 0.0163, and the objective function took a value of 4.4667.

Compared to the program mode, the deviation
⃦⃦
𝐻𝑥̄(𝑇 )− 𝑔0

⃦⃦
was better

than in the first three steps of the algorithm, and the value of the objective

function surpassed the result of the first two iterations. Consequently, it can

be concluded that with «limited resources» (small values of hyperparameters

𝑆𝑙 and 𝑁), the solution in the program mode managed not to deviate strongly

from the terminal constraint, but the generated positional control appeared to

be non-optimal.

Table 4.2 — Real-time convergence at 𝑆𝑙 = 1

𝑁 𝑆𝑙 𝐽
⃦⃦
𝐻𝑥̄(𝑇 )− 𝑔0

⃦⃦
4 1 4.4667 1.63 · 10−2

10 1 3.4952 1.62 · 10−5

20 1 3.2475 8.07 · 10−6

40 1 3.2162 1.45 · 10−6

60 1 3.2130 4.42 · 10−7

100 1 3.2093 1.87 · 10−6

Let’s explore the dependence of the convergence of solutions on the values

of the hyperparameter 𝑁 . Table 4.2 shows the results of the algorithm for

different 𝑁 with fixed 𝑆𝑙 = 1. It is worth noting that in this configuration the

final position of the object was closer to the desired one than in the program

mode control, which can be explained by the recalculation of control in the last

sections of motion in the proximity of the point (0, 0)𝑇 . On the other hand,
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the value of the objective function turned out to be slightly worse than the

results in program mode at large 𝑠. Thus, at 𝑁 = 4 the solution dropped by

9.8%, while at 𝑁 = 20 the program mode result was exceeded by only 0.8%.

The reason for this non-optimality lies in inaccurate approximations of the

non-linear function at the beginning of the motion process. Nevertheless, based

on this experiment, it can be assumed that the deviation can be leveled out by

increasing the conversion points. Finally, it can be observed that the value of the

objective function improves when the 𝑁 increases up to 100 of switching points.

Table 4.3 — Real-time convergence at 𝑁 = 4

𝑁 𝑆𝑙 𝐽
⃦⃦
𝐻𝑥̄(𝑇 )− 𝑔0

⃦⃦
4 1 4.46672 1.63 · 10−2

4 2 4.30173 1.38 · 10−5

4 3 4.23098 1.34 · 10−5

4 4 4.22538 1.39 · 10−5

4 5 4.22534 1.41 · 10−5

Let’s now vary the parameter 𝑆𝑙 at 𝑁 = 4 and record the results

in Table 4.3. The obvious conclusion is that real-time control recalculation

improves the results compared to the program mode control with similar values

of 𝑆𝑙. For 𝑆𝑙 = 1 the gain is 47%, for 𝑆𝑙 = 2 — 13.5%, then continues to decrease.

Since 𝑆𝑙 = 5 there is no improvement due to the fact that the approximation

of the non-linear function in the program mode is accurate and does not lead

to deviations. In addition, the real-time computation of the control contributes

to the reduction of the deviation from the desired position of the object.

As a result of the experiment we can formulate conclusions for the real­

time control algorithm in addition to the conclusions for the program mode

control given in 4.5.1:

1. Real-time control allows us to smooth out the approximation error of

the non-linear function arising during the construction of the program

control.
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2. If an exact solution was originally constructed (in terms of criteria

(4.10)), real-time recalculation of the control will not result in a

significant improvement. A small gain is possible, but, in general, the

same solution will be obtained.

3. If possible, the more correct approach is to initially calculate the exact

solution by increasing 𝑆𝑙, rather than constructing an inexact program

control with further recalculation.

4. Increasing the number of control switching and recalculation points 𝑁

improves the value of the objective function and reduces the deviation

from the terminal condition, but leads to a slower calculation.

4.6 Chapter 4 Conclusion

We considered an optimal control problem in which the system of ordinary

differential equations describing the dynamics of motion of the controlled object

contains non-linearity of the general form in phase variables. This problem is

difficult to consider for two reasons:

– There is no analytical formula for solving a Cauchy problem for a

system of this kind. As a consequence, it is impossible to reduce the

original problem to some mathematical programming problem, as was

done in Chapter 1 for a linear system.

– There are no effective algorithms for constructing sets of reachability

and controllability for such a problem. Therefore, it is not possible to

check whether there exists an admissible solution to the problem like

the algorithm from Chapter 2 for the linear problem.

Approximate iterative algorithms for control construction in program

and positional modes were proposed. The main idea of these algorithms is

to linearize the non-linear function with a linear approximation along the
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trajectory of the object. This approach makes it possible to avoid approximation

error when moving in the proximity of a given trajectory. The algorithm for

constructing the program mode consists in the consecutive recalculation of the

object trajectory based on the trajectory information obtained at the previous

iteration. Real-time control rebuilding is based on the same principles, but

occurs as the motion progresses, based on the current position of the object.

Some useful properties of algorithms were formulated and proved in the

form of lemmas. Thus, for the program mode, it was shown that when the

control functions computed at different iterations tend to a common limit,

the trajectory of object motion converges to an admissible trajectory. For

the positional mode, it is proved that the constructed approximate solution

converges to an admissible solution when the control recalculation points

increase.

The algorithms were tested on two examples. The experiments showed

good convergence of the algorithms. Even with an unsuccessful choice of the

initial trajectory, the generated solutions quickly tended to be acceptable.

The convergence of the objective function was also shown, which indicates,

at least, the suboptimality of the solution. Additionally, the behavior of the

positional mode construction algorithm was tested with different numbers of

iterations of the algorithm and different numbers of control recalculation points.

Test examples demonstrate the convergence of the trajectory generated under

positional mode control to an admissible trajectory when the parameter 𝑁

is increased.

Prospects for further study of the problem may be associated with further

elaboration of the theoretical basis of algorithms, with the consideration of

convergence conditions of controls and optimality criteria.
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CONCLUSION

This paper presents methods of solving the optimal control problem

in various formulations. The general idea is to reduce the initial problem to

some mathematical programming problem. Thus, the basic model described in

Chapter 1 is solved in two stages: first, the transition to a linear (quadratic)

programming problem is performed, and then the search for the optimal

solution of the resulting problem is carried out. This approach is reasonable

because static optimization problems with constraints are well studied: solution

algorithms with polynomial complexity have been derived for some classes, and

there are many software packages for solution.

To summarize the results of this work, let’s highlight the main

achievements:

1. Algorithms for finding program and positional control for the optimal

control problem with a non-linear system and a piecewise constant

control subject to two-sided constraints have been developed. Both

algorithms consist in the consecutive solution of the linearized problem.

The program code of the algorithms is implemented.

2. Algorithms for construction of optimal control in a linear problem are

presented for the choice of control in the class of piecewise linear and

piecewise quadratic functions. In the first case the reduction to a linear

(quadratic) programming problem is shown, in the second case — to a

programming problem with quadratic constraints. The program code

of solution of linear problem with piecewise constant, piecewise linear

or piecewise quadratic control is implemented.

3. For a linear problem with piecewise constant control in the presence of

convex and non-convex constraints an algorithm for the transition to

a mixed integer linear (quadratic) programming problem is described.
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4. A method for constructing sets of reachability and controllability for a

linear problem with piecewise constant control and direct constraints

on it is proposed. A theoretical proof of the method is given.

The proposed algorithms and their implementation in the form of program

code can be applied to various applied tasks, as well as to create a software

product that solves the general problem of optimal control.

Let’s highlight the following tasks as areas for further development on

this topic:

1. Consideration of wider classes of non-linearities in the right-hand

side of a system of differential equations, including: functions with

unbounded Jacobi matrix and functions with non-linearities on control.

2. Proof of optimality of calculated controls in a non-linear problem.

3. Construction of algorithms for finding control in a non-linear problem

when selecting control in the class of piecewise linear and piecewise

quadratic functions. This is a logical direction, since the solution

algorithm consists of consecutive linearizations, and solution methods

for linear models have already been derived for the mentioned classes.

4. Research on the reachability and controllability sets of a non-linear

problem.
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APPENDIX A

Program Code for Solving Linear Optimal Control Problem in

Different Classes of Control

This appendix presents a description of the program code structure of

the algorithm for solving a linear optimal control problem in the class of

piecewise constant, piecewise linear, or piecewise quadratic functions. The code

is uploaded to public repository [91].

The software package consists of the following scripts:

– run.py : a function that starts the algorithm, here the control class is

selected.

– problem/ProblemStatement.py: formulation of the optimal control

problem with a linear system, setting the parameters of the model.

– control/PiecewiseConstantControl.py: construction of optimal

piecewise constant control. The initial problem is reduced to a linear

or quadratic programming problem. Then the solution of the resulting

problem is calculated using the COPT solver (coptpy library).

– control/PiecewiseLinearControl.py: construction of optimal piecewise

linear control. The initial problem is reduced to a linear or quadratic

programming problem. Then the solution of the resulting problem is

calculated using the COPT solver (coptpy library).

– control/QuadraticSplineControl.py: construction of optimal piecewise

quadratic control. The original problem is reduced to a convex

programming problem with quadratic constraints. Then the solution

of the resulting problem is computed using the COPT solver (coptpy

library).
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– movement/PCCObjectMovement.py: calculation of the trajectory of

object motion as a solution of a system of differential equations closed

by piecewise constant control.

– movement/PLCObjectMovement.py: calculation of the trajectory of

object motion as a solution of a system of differential equations, closed

by piecewise linear control.

– movement/QSCObjectMovement.py: calculation of the trajectory of

object motion as a solution of a system of differential equations closed

by piecewise quadratic control.

– numerical/DefiniteIntegral.py: solution of the Cauchy problem with a

linear homogeneous system using the function odeint from the package

scipy.integrate.

– numerical/DifferentialEquation.py: calculation of a definite integral

with the function quad from the package scipy.integrate.

– numerical/Interpolation.py: interpolation of a table-defined function

with cubic splines using the function interp1d from the package

scipy.interpolate.

– plotting/Plotting.py: functions for plotting graphs. Tools of the

matplotlib.pyplot library are used.
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APPENDIX B

Program Code for Solving Non-Linear Optimal Control Problem in

Program and Positional Modes

This appendix presents a description of the structure of the program code

of the algorithm for solving a non-linear optimal control problem in the class

of piecewise constant functions in the program and positional modes. The code

is available in public repository [92].

The software package consists of the following scripts:

– run_program_control.py: a function that starts the algorithm for

calculating the program control for a non-linear problem. Here the

number of iterations of the algorithm 𝑆𝑙 is set.

– run_positional_control.py: a function that starts the algorithm for

calculating the positional control for a non-linear problem. The number

of iterations of the algorithm 𝑆𝑙 is determined.

– task/Task.py: a class in which the non-linear optimal control problem

and the main parameters of the model are specified.

– task/nonlinear_scalar_task.py: implementation of the Task class as

the non-linear model presented in 4.5.1.

– task/pendulum_control.py: implementation of the Task class as the

pendulum model given in 4.5.2.

– problems/NonLinearProblem.py: a class for working with a non-linear

model. The functions of linearization of the non-linear right part

and calculation of the trajectory of object motion as a solution of

the Cauchy problem with the non-linear system, closed by the found

control, are implemented here.

– problems/LinearProblem.py: a class for working with a linear model.

Here the reduction to a linear or quadratic programming problem is
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carried out. For this purpose, the functions of solving a system of

differential equations (scipy.integrate.odeint), calculating a definite

integral (scipy.integrate.quad) and constructing a matrizant are

implemented.

– lin_prog_task/LPTask.py: a class in which the parameters of the

interval linear or quadratic programming problem are stored.

– lin_prog_model/LPModel.py: a class that works with a linear

(quadratic) programming problem. With the library coptpy the model

is initialized, variables, constraints and objective function are set.

Then, using the COPT solver, the optimal solution is searched for.

– common/common.py: a number of auxiliary functions.

– plotting/plotting.py: plotting using the matplotlib.pyplot package in

order to demonstrate how the algorithm works.
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