## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Попкова Александра Сергеевича на тему:
«Оптимальное позиционное управление в нелинейных управляемых системах»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по научной специальности 2.3.1. Системный анализ, управление
и обработка информации, статистика

Тема диссертационной работы Попкова А.С. относится к вопросам оптимального управления. Хорошо известно, что в рамках общей теории оптимального управления существует направление, которое изначально ориентируется на решение поставленных задач в режиме реального времени, т.е. управляющие сигналы формируются в процессе движения управляемого объекта. Основоположниками этого подхода являются Р.Ф. Габасов и Ф.М. Кириллова. Их работы появились еще во второй половине двадцатого века, а сейчас приобрели особую популярность в связи с существенно возросшими возможностями компьютерной техники, позволяющими реализовывать алгоритмы адаптивных методов управления. При этом открытыми вопросами остаются задачи оценки областей управляемости и достижимости для соответствующих классов допустимых управлений, а также разработка алгоритмов построения оптимальных управлений в нелинейных системах. Таким образом, актуальность темы не вызывает сомнений.

В работе Попкова А.С. последовательно описаны все этапы исследования от строгой постановки задачи оптимального управления, описания ее специфики и сведения к задаче линейного (квадратичного) программирования. Особое внимание уделяется конструктивному построению областей управляемости и достижимости, доказана теорема о необходимых и достаточных условиях явного представления этих множеств для класса кусочно-непрерывных управлений. Данный результат имеет особое значение для задач оптимального управления в нелинейных системах, поскольку из-за неточности линеаризации в какой-то момент может оказаться, что желаемое финальное состояние недостижимо. В заключительной главе представлены конструктивные алгоритмы построения управлений для нелинейных по состоянию систем. Все теоретические результаты иллюстрируются содержательными примерами.

Основные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях и были представлены на международных научных конференциях: III Международная конференция «Устойчивость и процессы управления памяти профессора В.И. Зубова», «Устойчивость и колебания нелинейных систем управления (конференция Пятницкого)», International Conference on Computer Technologies in Physical and Engineering Applications (ICCTPEA). Диссертационное исследование Попкова А.С. получило поддержку со стороны экспертов Российского фонда фундаментальных исследований (грант: аспирантский проект № 19-31-90033), что также подтверждает теоретическую значимость проекта. По результатам компьютерного моделирования получено Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2021662324 от 26.07.2021.

В ходе работы над диссертацией Александр Сергеевич проявил себя как вполне сформировавшийся исследователь, умеющий самостоятельно ставить перед собой конкретные цели и добиваться их достижения. Следует отметить высокий уровень его

работоспособности, организованности, настойчивости в преодолении возникающих трудностей. Он имеет отличную математическую подготовку, свободно владеет современными компьютерными технологиями, умеет успешно решать задачи прикладного характера.

Представленная к защите диссертационная работа Попкова А.С. представляет собой завершенное научное исследование, выполненное диссертантом самостоятельно, имеющее теоретическое и прикладное значение, удовлетворяющее всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. На основании изложенного считаю, что Попков Александр Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Доктор физико-математических наук, профессор
с возложенными обязанностями заведующего
Кафедрой моделирования экономических систем
Санкт-Петербургского государственного университета

Смирнов Н.В.

08.08.2022

Удовольствуюсь
Т.Ю. Владимировна
08.08.2022